**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ „ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ • КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ”**

**Христо Павлов Павлов**

**ВЕРСИИТЕ КАТО МЕТОД ПРИ РАЗСЛЕДВАНЕТО**

## **А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

на дисертационен труд за придобиване на
образователна и научна степен „доктор“

*Професионално направление „Право”
Научна специалност „Криминалистика”*

Научен ръководител:

**проф. д.ю.н. Йонко Кунчев**

**Членове на научното жури:**

проф. д.ю.н. Костадин Бобев - рецензент
проф. д.ю.н. Маргарита Чинова - рецензент
проф. д.ю.н. Йонко Кунчев
доц. д-р Валентин Недев
доц. д-р Людмил Георгиев

В а р н а, 2014 г.

*Дисертацията се състои от увод, изложение в три глави, изводи и заключение, списък на използвана литература (164 източника и 7 интернет страници) и от 7 приложения. В текста са включени 20 фигури като илюстрационен материал и 2 таблици. Използвани са 12 казуса и резултати от изследване на 80 ключови дела. За нуждите на дисертационното изследване са анкетирани 92 разследващи полицаи от ОДМВР – Бургас, Сливен и Ямбол, чиито мнения са обобщени, анализирани и представени в дисертацията. Общият обем на дисертационния труд е 210 печатни страници, в това число използвана литература и приложения.*

Дисертационният труд е предварително обсъден от катедра „Правни науки“ към Юридическия факултет на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на ..... от ..... часа в ..... на ВСУ „Ч. Храбър“.

Материалите за защита са на разположение в стая 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на интернет адрес [www.vfu.bg](http://www.vfu.bg), раздел „Докторантури“.

# С Ъ Д Ъ Р Ж А Н И Е

<b>I. Обща характеристика на дисертационното изследване. ...</b> <b>1</b>
1. Актуалност на изследването. .... 1
2. Състояние на проблема. .... 4
3. Обект и предмет на дисертационното изследване. .... 7
4. Цел и задачи на дисертационното изследване. .... 8
5. Методологична основа на дисертационното изследване. .... 10
6. Теоретична и емпирична основа на дисертационното изследване. .... 10
7. Обем, структура и съдържание на дисертационния труд. .... 11
<b>II. Кратко изложение на дисертационното изследване. ....</b> <b>13</b>
<b>III. Справка за по-съществените приноси моменти. ....</b> <b>27</b>
<b>IV. Публичност на получените от дисертационното изследване резултати. ....</b> <b>29</b>

# **I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ**

## **1. Актуалност на изследването.**

Разкриването и разследването на престъпления е сложен познавателен процес, който включва широк кръг от процесуални действия по събиране и проверка на различни доказателствени материали. В голямата гама от познавателни методи, които се използват в наказателното производство, без съмнение важно място заемат тактическите подходи и правила за действие за пълното събиране на доказателства за престъплението и неговия извършител.

В рамките на тази дейност се извършва мисловно пресъздаване на събитието чрез факти, свързани с подготовката, извършването и укриването му. В много случаи първоначалната информация за разследваното събитие, за извършителя на престъплението и неговите действия, е частична и противоречива. Това налага бързо и компетентно да се изследват и оценят фактите, въз основа на които да се изградят реални и логически обосновани предположения относно свързани с разследваното събитие обстоятелства. Тези предположения, които са свързани с разследваното събитие и се основават на конкретната ситуация, научните знания, опит и интуиция на съответния орган, който ги построява, са известни в криминалистичната теория и практика като версии.

За теорията съществува необходимост от анализ и изясняване на редица дискуссионни в криминалистичната литература становища относно учението за версиите. Необходимо е да се изследва същността на версията, правилно да се определи нейната хипотетична природа и да се отграничи от други, сходни по своята познавателна същност понятия. Всичко това предполага необходимостта от научен анализ на съществуващите в настоящия момент теоретични постановки на проблема.

Въпреки че версиите заемат ключово място в процеса на доказване по наказателни дела, практиката показва, че в досъдебната фаза на наказателния процес не винаги се оценява значението на правилното им изграждане и проверка. Това налага изследването и акцентирането както върху организационния и тактическия аспект на ролята на версията за разследването, така и върху познавателната и същност.

В началния етап на производството по наказателни дела най-често разследващият орган разполага с незначително количество информация за разследваното събитие. От нея той може да направи вероятни изводи (предположения) за самото разследвано събитие или за отделни негови страни. Тези предположения впоследствие се потвърждават или отхвърлят. Знанието за определени факти претърпява трансформация от вероятно в достоверно. Поради това, в досъдебната фаза на наказателния процес, или по-скоро при процесите във връзка с

изграждането и проверката на версии, е най-ярко изразен преходът на знанието от **вероятно към достоверно**. Оттук произтича и необходимостта от изследване на вероятността и достоверността при разкриване на обективната истина по различни наказателни дела. Задълбочено трябва да се изследват особеностите на прехода от състоянието на вероятност към вътрешното убеждение за достоверност на отделните обстоятелства, които са предмет на доказване.

За правилното протичане на наказателното дело е необходимо да бъде разработен и предложен нов ефективен **модел**, включващ отделните етапи на процеса по изграждане и проверка на следствени версии. Изучавайки последователността на тази мисловна дейност, трябва да се акцентира върху конкретни принципи за построяването и проверката на т. нар. версионни предположения.

На следващо място, за практиката е необходимо да се изследват **личните качества** на разследващия престъпното събитие, от които в голяма степен зависи обективното протичане на познавателния процес при разследването.

Теоретичната подготовка и практическите умения на разследващите органи играят ключова роля в разследването. Развитието на науката и техниката през последните 10 – 15 години дава недостатъчно изследвани възможности за приложение на новите постижения при **обучаването** на *студенти по криминалистика*. Успехите на учените –

криминалисти могат успешно да се използват и от *разследващите органи* за повишаване на техните практически знания и умения. В изследването се използват и адаптират някои научни резултати и нововъведения, които биха оказали положително влияние както върху правилното построяване и проверка на версии, така и върху ефективното протичане на разследването.

## **2. Състояние на проблема.**

Състоянието на разглеждания проблем е представено въз основа на широк преглед на българска, руска и западна литература във връзка с версиите. При това обследване се установява, че съществуват различни мнения за това **до каква степен е изяснен и разработен изучаваният проблем.**

Едни и същи автори, в различни етапи от изследователската си работа, променят своето гледище. Например, през 1987г. известният руски криминалист и учен Р. С. Белкин пише, че учението за криминалистичните версии и планирането на съдебното следствие е *детайлно разработено в криминалистичната наука.*<sup>1</sup> Четиринадесет години по-късно (през 2001 г.) този автор отчита, че „въпреки обилните литературни източници (а може би, поради това), *редица*

---

<sup>1</sup> Белкин, Р. Криминалистика: проблемы, тенденции, перспективы. Общая и частные теории, М., Юридическая литература, 1987, с. 208.

*положения на разглежданото учение имат дискуссионен характер.*<sup>2</sup>.

При анализа на публикациите, свързани с мястото и значението на версията за разследването и нейната същност се открояват някои обстоятелства, които определят необходимостта от провеждането на ново задълбочено изследване на версията.

*На първо място*, към настоящия момент все още съществуват **редица неповдигнати и съответно - непроучени въпроси**. Например, изследване на проблема за познавателната и насочващата разследването същност на версията налага както анализирането, оценяването и преосмислянето на някои основни идеи в областта на криминалистиката, така и използването на знания и аспекти от някои други научни области, като *философия, психология, логика, евристика*. В дисертационното изследване именно по този начин се прави опит да се изведе познавателната същност на версията.

*На второ място*, редица от значимите научни трудове, в които е разгледан този проблем датират от 70-те и началото на 80-те години на миналия век, но поради динамичното развитие на законодателството, наказателноправните науки, и в частност криминалистиката, се поставят **нови и актуални проблеми и въпроси за дискусия**, в това число и пред учението за версиите.

---

<sup>2</sup> Белкин, Р. Курс криминалистики, 3-е издание, дополненное, М., ЮНИТИ-ДАНА, Закон и право, 2001, с. 484.


[…]


- създаване и използване на различни софтуерни продукти при провеждане на лабораторни упражнения:

- внедряване на предложението продукт „Компютърна информационна система от ситуационни схеми” при провеждането на лабораторни упражнения;

- създаване и използване на софтуерен продукт за решаване на логически задачи по криминалистика. В дисертацията е разработен проект на този софтуер;

- създаване и внедряване в учебния процес на разработения в дисертацията софтуерен продукт „Игрово компютърно моделиране на следствени ситуации и изграждане на следствени версии” (ИКМССИСВ).

- разработване на нови и усъвършенстване на съществуващите методики за провеждане на специални криминалистични игри в процеса на обучение, чрез които да се акцентира върху изграждането и проверката на следствени версии. В дисертацията е представен педагогически план за провеждане на практически упражнения по криминалистика. Проследени са етапите през които трябва да протече едно практическо обучение по криминалистика и са представени различни видове упражнения.

### **III. СПРАВКА ЗА ПО-СЪЩЕСТВЕНИТЕ ПРИНОСНИ МОМЕНТИ**

#### **1. Теоретични приноси.**

**1.1.** На база научно изучаване на наши и на чуждестранни литературни източници за версията е извършено теоретично обобщение и е дадена оценка на проблемите за същността, природата на този вид предположение и неговото значение за разследването.

**1.2.** В дисертационния труд е приложен нов подход за анализ и оценка на *системата от качествени характеристики* на мисловния процес, съпътстващ изграждането и проверката на версии. При това изследване е проучена и е доказана връзката между мисловната дейност по построяване и проверка на версии и евристичното мислене и познание.

#### **2. Практико-приложни приноси.**

**2.1.** Разработен е графичен *модел на познавателния процес по изграждане и проверка на следствени версии*, който е предложен за внедряване в дейността по разследването.

**2.2.** Предложена е практико-приложна система от различни по вид и сложност казуси, чието внедряване в дейността на полицията и на прокуратурата може да бъде под форма на „*Практики по разследване на престъпления*”.

**2.3.** Разработен е проект на софтуерен продукт **„Компютърна информационна система от ситуационни схеми”**, чието внедряване в практиката ще подпомогне разследващия орган за бързо и ефективно разкриване на обективната истина при наказателни дела.

**2.4.** Направени са следните предложения при планирането и провеждането на практически занятия при обучението по криминалистика:

- Да се създадат и използват различни **софтуерни продукти** при провеждането на лабораторни упражнения (Внедряване на продукта **„Компютърна информационна система от ситуационни схеми”**; Създаване и използване на софтуерен продукт *за решаване на логически задачи* по криминалистика; Създаване и внедряване в учебния процес на софтуерен продукт **„Игрово компютърно моделиране на следствени ситуации и изграждане на следствени версии”**.)

- Да се разработят нови и да се усъвършенстват съществуващите **методики за провеждане на специални криминалистични игри в процеса на обучение**, чрез които да се акцентира върху изграждането и проверката на следствени версии. В тази насока е разработен педагогически план за провеждане на практически упражнения по криминалистика. Проследени са етапите през които трябва да протече едно практическо обучение по криминалистика и са представени различни по вид упражнения.

## **IV. ПУБЛИЧНОСТ НА ПОЛУЧЕНИТЕ ОТ ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ РЕЗУЛТАТИ**

### **1. Студии и статии.**

#### ***Студии:***

1.1. Павлов, Х. Нови аспекти при дефиниране на понятието, съдържанието и видовете следствени версии, Годишник на БСУ, т. XXV, Бургас, 2011, с. 188 - 212.

#### ***Статии, публикувани в национални издания:***

1.2. Павлов, Х. Следствените версии и развитието на следствената практика и обучение, Юридически сборник, т. XVII, Бургас, БСУ, 2009, с. 72 - 91.

1.3. Павлов, Х. Етапи на познавателния процес по изграждане на следствени версии, Юридически сборник, т. XVII, Бургас, БСУ, 2009, с. 145 - 154.

1.4. Павлов, Х. Разграничаване на следствената версия от близки понятия, Годишник на БСУ, т. XXIII, Бургас, 2010, с. 333 – 338.

1.5. Павлов, Х. Значението на следствените версии за процеса на разследване на престъпления, Правна мисъл, бр. 3, С., Институт за държавата и правото при БАН, 2010, с. 72 – 79.

1.6. Павлов, Х. Принципи за правилното построяване на следствени версии и за тяхната проверка, Юридически сборник, т. XVIII, Бургас, БСУ, 2011, с. 81 – 89.

1.7. Павлов, Х. Модел за работа със следствени версии, Юридически сборник, т. XX, Бургас, БСУ, 2013, с. 136 – 158.

### ***Статии, публикувани в международни издания:***

1.8. Павлов, Х. Логические выводы из следственных версий, Вестник Академии Генеральной прокуратуры Российской Федерации. Научно-практический журнал АГПРФ, № 4 (30), М., 2012, с. 51 – 57.

1.9. Павлов, Х. Характеристика процесса мышления, связанного с выдвижением и проверкой следственных версий, Российский следователь, № 6, М., ИГ Юрист, 2012, с. 43 – 46.

## **2. Доклади.**

2.1. Павлов, Х. Развитие на криминалистичното мислене чрез лабораторни упражнения, Научна конференция с международно участие, Бургас, БСУ, 2010.

2.2. Павлов, Х. Значението на следствените версии за разследването през погледа на разследващите полиция, Научна конференция с международно участие, Бургас, БСУ, 2013.

2.3. Павлов, Х. Версиите в работата на разследващите полиция (анализ на резултати от анкетно проучване), Научна конференция, Варна, ВСУ „Черноризец Храбър”, 2013.