СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Людмил Руменов Георгиев, преподавател по „Криминалистика“ и по „Съдебни експертизи“ в Юридическия факултет на РУ ”А. Кънчев”, хоноруван преподавател по „Криминалистика“ в Академията на МВР и във ВСУ „Черноризец Храбър“, определен за външен член на научно жури със заповед № 2104 от 10.07.2014 г. на Ректора на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ за провеждане на публична защита на дисертационния труд на докторанта Христо Павлов Павлов на тема: **‘ВЕРСИИТЕ КАТО МЕТОД ПРИ РАЗСЛЕДВАНЕТО’** за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по област на висше образование 3. „Социални, стопански и правни“, професионално направление 3.6. „Право“, докторска програма „Криминалистика“.

I. Информация за докторанта

Докторантът Христо Павлов Павлов е роден на 07. 11. 1982 г. в гр. Любимец, община Хасково. През 2006 г. завършва магистърска степен „Право“ в Юридическия факултет на Бургаския свободен университет. Във Варненския свободен университет „Черноризец Храбър“ се е обучавал по програма под формата на самостоятелна подготовка към катедра „Правни науки“ при Юридически факултет. Дисертационният труд е обсъден от същата катедра и е насочен за публична защита.

Докторантът има трудов стаж от 2007 г. и до настоящия момент, като е заемал следните длъжности: правен консултант в кантора, юрисконсулт във фирма, асистент по криминалистика в БСУ. От август 2011 г. е член на изборителна комисия в гр. Несебър.

II. Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд се състои от увод, три глави, изводи, заключение. Той е с обем от 210 стр. в които се включват и 7 приложения, 20 фигури и 2 таблици, списък на ползваната литература. В изследването са посочени 149 източника на български и руски език, 14 на английски и 7 интернет страници.

Темата на дисертационния труд е актуална, тъй като за почти всяко разследвано престъпление /и особено при тези с неизвестен извършител към първоначалния етап на разследването/ е важно и наложително изграждането на версии. В този смисъл е необходимо както оперативните служби в системата на МВР и разследващите органи, така и представителите на прокуратурата и съда да имат добра теоретичен и практически аспект подготовка в тази насока. В нашата криминалистическа литература липсва актуално задълбочено и комплексно изследване на проблематиката /ако не се има предвид

учебното пособие „Версии при разследването“ на проф. Евгения Коцева, изд. 2002 г./

Настоящият дисертационен труд е с основен акцент в теоретичната и практико-приложна сфера на версиите като използван метод в разследването на престъпления. Предметът му е свързан със същността и функционалното значение на версията при разследването, психологическите особености и логическите закономерности при нейното изграждане и проверка. Като цяло криминалистиката и в частност дейността по изграждането и проверката на версии са свързани с редица други науки. В този смисъл може да се каже, че докторантът умело и в необходимия обем е разработил темата, пречупвайки я оптимално през призмата и взаимовръзките със съответните науки.

Въпреки /видно от автобиографията/ липсата на практически трудов стаж в областта на разследването, на докторанта може да се даде висока оценка за осведоменост по разглежданата проблематика поради следните съображения: анализиран е редица досъдебни производства; анкетиран е десетки разследващи полицаи; във връзка с изследването се е позовал на голям брой наши и чуждестранни литературни източници; направил е 12 различни по вид тематични публикации. От своя страна публикациите по темата са основани да се даде положителна оценка на степента на разпространение на получените резултати в научната и специализирана литература.

III. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Използваните от докторанта в дисертационния му труд научни методи са: анкетни проучвания /направени сред 92 разследващи полицаи/; изучаване на наказателни дела и досъдебни производства; анализ на резултати от работата на разследващите органи и съда; анализ на теоретичната база през призмата на изследваната проблематика. Използваните от докторанта научни методи /и най-вече относимите към емпиричните изследвания/, са допринесли за извличането, обобщението и анализа на актуални тенденции при изграждането и проверката на версии в процеса на разследването на престъпления. Това е основание за даване на висока оценка на изпълнението на поставената в дисертационния труд цел – *разкриване на насочващата и познавателна за разследването същност на версиите* и на произтеклите от тази цел основни задачи на изследването, някои по-важни от които са: оценка на значението на версиите в процеса на разследването; проучване психологическия, логическия и евристичния аспект на процеса, свързан с етапите на изграждане и проверка на версиите; извеждане на принципи и основни правила за правилно построяване и проверка на версии и др.

IV. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Могат да бъдат отбелязани следните научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд:

- Сред основните положителни качества на дисертационния труд е безспорната му теоретична и практическа приложимост;
- На основа анкетата сред 92 разследващи полицаи /посредством четиринадесет въпроса/ са изведени конкретни емпирични резултати, относими към изграждането и проверката на версии. В този смисъл количествените и качествените показатели на изследването дават основание за обективен последващ анализ и използването му в теорията и в практиката;
- Направено е теоретично обобщение и е дадена оценка на проблемите за същността, природата на версиите и значението им за разследването;
- Направени са качествени анализи /от гледна точка на версиите/ на конкретни досъдебни производства;
- Разработен е графичен модел на познавателния процес свързан с изграждането и проверката на следствени версии, който е предложен за внедряване в дейността по разследването;
- Във връзка с подобряване качеството на обучението по криминалистика и за повишаване ефективността от работата на разследващите органи са направени предложения за създаване и използване на различни софтуерни продукти /напр. „Компютърна информационна система от ситуационни схеми”/, както и практико-приложна система от казуси под формата на „Практики по разследване на престъпления”.

V. Критични бележки и въпроси

Към дисертационния труд могат да се направят няколко критични бележки, някои от които могат да се възприемат и като въпроси. /На тях докторантът би имал възможност да отговори и на заседанието по време на публичната защита/:

- Докторантът е извел редица резултати от емпиричните си изследвания. Значителна част от тях са намерили приложение в теоретичната аргументация в отделните раздели на труда. Липсва обаче цялостно, синтезирано обобщение на емпиричните изследвания /анализ и корелация на резултатите/, авторската гледна точка, както и препоръки въз основа на тях, насочени към разследващите органи, прокуратурата, съда;
- В труда не е доразвит въпросът за същността на версиите, изградени от други субекти в процеса на наказателното производство;
- В труда не е отделено достатъчно внимание на важността на етапите в разследването, предхождащи самото изграждане на версиите

/предварителната и оперативна информация за престъплението, качеството на извършването на огледа на местопроизшествието и на останалите процесуални действия и др./, които са безпорна предпоставка за работата с версиите;

- В дисертацията липсва анализ на най-често допусканите грешки на разследващите органи, прокуратурата и съда /по отношение на работата с версии/ и съответните препоръки в тази насока за тяхното преодоляване;

- Предложението в Приложение 3 – „Практики по разследване на престъпления“, според нас не е новост. Дори и информацията за част от анализирания в дисертацията случаи /напр. убийствата в Несебър и в Русе/ е извлечена именно от такова пособие. /Друг е въпросът, че по различни причини понастоящем подобни помагала не се изготвят системно/.

VI. Заключение

Въпреки горепосочените критични бележки може да се обобщи, че дисертационният труд притежава необходимите качества и е в съответствие със съдържателните и формалните изисквания на ЗРАСРБ и Правилника за неговото прилагане. Съдържа научни и научно-приложни резултати, които представляват принос в криминалистическата теория и разследваща практика. Дисертационният труд показва, че докторантът има необходимите теоретични знания /а предвид и трудовия стаж/ и практически преподавателски умения по специалността и способности за бъдещи самостоятелни научни изследвания.

На това основание давам **положителна оценка** на дисертационния труд **„ВЕРСИИТЕ КАТО МЕТОД ПРИ РАЗСЛЕДВАНЕТО“** и предлагам на научното жури да присъди на Христо Павлов Павлов – докторант към катедра „Правни науки“ на Факултет „Юридически“ при Варненски свободен университет, образователната и научна степен „Доктор“ в професионално направление „Право“, научна специалност „Криминалистика“.

17.07.2014 г.

Член на журито:

/доц. д-р Людмил Георгиев/